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DELEGACIJA 
DSHVU 

POSJETU SAD 
Da bi se o našem pitanju i problemu u 

svijetu govorilo, o nama se mora i znati. 
Jedna od medijski najotvorenijih zemalja, 
SAD, ugostila je i dvočlanu delegaciju 
DSHV gdje su mr. Bela Tonković i mr. 
Marijana Kujundžić upoznali svoje 
domaćine s problemima na koje nailaze 
Hrvati u SRJ. Tijekom boravka u SAD (od 
24. siječnja do 3. veljače o. g.) delegacija 
DSHV bila je u Ujedinjenim narodima u 
New Yorku, State departmentu u 
Washingtonu, kao i u drugim američkim i 
međunarodnim institucijama, te u 
hrvatskim zajednicama u Americi . 

Opširnije na strani 3 

Cijena: 0,So din I 4000 HRD 
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'Bela Tonković i Marijana Kujundžić pred Bijelom 
kućom 

• 

INTERVIEW S PREDSJEDNIKOM STRANKE MR. BELOM TONKOVIĆEM 

--

--



, 

2 

- -

''GLAS 
Raspadom Jugoslavije, i srazmjer­

no tomu, jačanjem novo uspostavljenih 
vlasti, položaj u kojemu su se našle 
manjine i na prostoru osta tka Jugosla­
vije postao je sve problematičniji. Ne­
trpeljiv odnos prema njima glavna je 
crta aktualnog režima. Ne samo što se 
sve više i više gase institucije u kojima 
su manjine njegovale svoju prepozna­
tljivost, nego je i broj pripadnika 
određenih manjina iz dana u dan sve 
manji. Ovim su najviše pogođeni oni 
koji su u prošlom sistemu imali 
mnoštvo mogućnosti za očuvanje vla-

" stita identiteta. Sto se nas tiče, ovo ni -
je ništa novo. 

Hrvati su u Vojvodini i prije bili 
bez ijedne institucije . koja bi čuvala i 
njegovala vlastitu kulturu , jezik ili tra­
diciju. Novonastalo stanje nije ih pre­
više iznenadilo, jer i prije nisu imali 
ništa. Ovo im je samo omogućilo da u 
prividu demokracije pokušaju izboriti 
svoja prava. Is tina, nekoć su u Vojvo­
dini izlazili listovi na hrvatskom jezi­
ku, bilo je ku lturnih društava i van 
Crkve, ali bilo je to davno. Danas u 
Vojvodini, a i cijeloj Jugoslaviji izlaze 
samo dva lista na· hrvatskom jeziku. 
Riječ je o "Bačkom klasju", listu vjer­
sko-informativnog karaktera i o "Gla­
su ravnice", mjesečniku DSHV. 

"Glas ravnice", kao jedini svjetovni 
li~t na hrvatskom jeziku počeo je izla­
ziti _gotovo odmah nakon osnutka 
stranke, dakle pred više od tri godine. 
U početku je to bio bilten političke 
partije koji je Hrvatima u Vojvodini 
trebao p_redstaviti i izložiti program 
DSHV. Nedugo potom počinje se ja­
vljati potreba i za proširenjem lista, jer 
se pokazalo da je naišao na dobar pri­
jem kod većeg dijela naših ljudi. Na­
metnulo se to samo od sebe, pa su u 
list uvedene tematske stranice koje ni­
su u najužem smislu povezane s djelo­
vanjem stranke. Interview je, 
primjerice, rubrika u kojoj su gostova­
li i mnogi od pripadnika drugih stra­
naka, crkvenih velikodostojnika; 
ministara, pa do kulturnih djelatnika. 
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VNICE'' DANAS 
Dakle, pokretanje ovog mjesečnika list ·smanjio se na dvije-tri osobe. Di­
pokazalo se kao korak na kojega su stribucija, koja u početku nije izgleda­
mnogi čekali. Naravnq, pojava ovog li- la tako problematičnom sada to jes t, 
sta nije bila dobrodošla i kog onih kao i njena razgranatija mreža. Sve 
struktura koje su u "Glasu ravnice" ovo su problemi koji bi se ozbiljnim 
najviše izložene kritici. Riječ je, narav- radom dali popraviti, ali, treba nagla­
no, o vlasti. Ali, mi smo imali počet- si ti da je kod velikog dijela naših ljudi 
nog entuzijazma, a drugoga od njih došlo do zasićenja i apatije. Govoriti o 
nismo niti očekivali. "Glas ravnice" potrebi za informativnim listom na 
polako je pored s t ranačkog počinjao · hrvatskom jeziku je postalo poput Si­
poprimati karakteristike informativ- zifova kamena, Kako li tek izgleda ide­
nog lista, tolerantnog i otvorenog za ja o tome da se u Vojvodini počne s 
sve koji žele s urađivati. Uvjeti za ra.d, informativnim glasilom na hrvatskom 
gledano s tehničke strane, u početku koji bi izlazio tjedno? Problemi su 
su bili izuzetno nepovoljni. Bili smo poznati, jasno uočljivi , ideja ima. A 
bez osnovnih sredstava za pravljenje dobre volje? 
novina, a ono što je osobito o težavalo 
bila je činjenica da se nitko od nas nije 
bavio novinarstvom. Jednostavno, list 
je nastao kao izraz potrebe za informi­
ranjem na maternjem jeziku i kao 
izraz revolta na medijsku torturu koju 
su nam nametali državna sredstva in­
formiranja. Broj suradnika kre tao se 
od 5 do 10. Svojim su prilozima pokri­
vali veći dio teritorija Vojvodine gdje 
Hrvati žive. U međuvremenu i uvjeti 
za rad su se poboljšali. Nabavljeni su 
kompjutori i štampači, tako da list 
možemo samostalno-'prelamati. . 
. Kada je pred dvije godine počelo 

masovno iseljavanje Hrvata iz Vojvo­
dine, počeli su se javljati i prvi proble­
mi u listu. Jedan za drugim odlazili su 
i .naši suradnici, a na njihova mjesta 
drugi nisu dolazili. Pokrivenost infor­
macijama sve se vi~e sužavala, pa su 
počele i prve primjedbe da list sve više 
postaje lokalni. Na žalost, te su prim­
jedbe na mjestu. I ne samo one. Poka­
zalo se da se u ovakvim uvjetima list 
sve teže može održavati. I pored toga, 
"Glas ravnice"· je do sada, uz velike 
probleme, izlazio. Pokazalo se da je 
ovakav korak bio odveć ambiciozan, 
jer za nesmetano i~laženje lista nedo­
staju nam mnoge komponente. Finan­
cijska je svakako osnovna. Nakladom 
od 1.500 primjeraka i cijenom od 50 
pfeninga praktički se ne mogu pokriti 
troškovi tiska. Broj ljudi koji rade za 

Zlatka Romić 
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Dvočlana delegacija DSHV posjetila SAD 

INTERNAC·IONALIZACIJA 
PRĐBEEMA HRVATA U SRJ 

Subotica - U periodu od 24. siječn­
ja do 3. veljače ove godine dvočlana 
delegacija DSHV, koju su sačinjava li 

mr. Bela Tonković i mr. Marijana Ku­
jundžić, posjetili su SAD. 

3 

Delegacija je posjetila Centar za 
ljudska prava i Ured za humanitarna 
pitanja pri OUN, gdje su ih primili E. 
Stanatopulos, odnosno B. Olivier. Pri 
administraciji SAD delegacija je po­
sjetila State department i Komisiju 
SAD pri KESS-u, gdje su ih primili 
gg. John Smith, odnosno Mr. Evans 
kao i kongresmen McCloskey. Od 
američkih institucija posjetili su Re­
publican Research Comittee, Ameri­
can Enterprise Institute, Simon 
Wiesentbal Center, Open Society 
Fond i Hrvatske bratske zajednice, a 
od međunarodnih hum~nitarnih orga­
nizacija: Amnesty intetnalional, Hel­
sinki Watch, Freedom House, 
Helsinki Comittee i Međunarodni 
Crveni križ. Tijekom boravka u SAD 
mr. Tonković i mr. Kujundžić posjetili 
su i hrvatske zajednice u Washingto­
nu, Buffalu i Pittsburgbu, a pr_edsjed­
nik DSHV dao je interviewe za 
"Buffalo News", "Pittsburgh Rewiev" j 

NBC (Nacionalna radio kompanija). 
Cilj ovoga posjeta bio je prezentiranje 
hrvatskoga pitanja u SRJ i rješenja 
koje DSHV nudi. 

Po povratku iz , SAD gospodjn 
Tonković je 9. veljače održao konfe­
renciju za novinstvo, gdje je ukratko 
izložio mjesta koja su posjetili, te cilj · 
posjeta. Tom prigodom predsjednik 
DSHV je istaknuo da od strane ak­
tualne vlasti ppstoji stalno odbijanje 
zahtjeva za razgovore koje DSHV 
konstantno upućuje, ali da će vlast biti 
ta koja će prva morati popustiti: U 
prilog ovome ide i sve aktualnija nor­
malizacija odnosa između SRJ i Re­
publike Hrvatske, gubitak većine 

vladajuće stranke u parlamentu, go­
spodarski kolaps (prije svega zbog rat­
nog budžeta), umor od rata, te 
nepostojanje razloga za odgađanje 

rješenja hrvatskoga pitanja u SRJ 
zbog sukladnosti zahtjeva s dokumen­
tim& OUN i KESS. Na kraj u, gospo­
din Tonković je kazao da je za tri i pol 
godine djelovanja DSHV inzistirao na 
mirnom rješenju statusa i ostvarenju 
ljudskih, građanskih i kolektivnih pra­
va Hrvata u Vojvo_dini, ali je iz pozna­
tih razloga ovaj problem morao 
internacionalizirati, te da tako i dalje 
kani nastaviti sve do konačnog rješen­
ja problema Hrvata u SRJ. 

Bernard M. Luketich i Bela 
Tonković 

koja je spremna pomoći diplomat­
skim i političkim putem u okviru 
KESS-a i UN. 

Na pitanje novinara kako SAD 
mogu i žele pomoći u rješavanju ovih 
problema mr. Tonković je odgovorio 
da su SAD jedina preostala velesila 

(z. r.) 

Odnedavno na valovima 
Radio Subotice može se čuti 
i hrvatski jezik 

ZA POČETAK 
VJERSKA EMISIJA 

Subotica - Od 19. siječnja ove godina na valovima 
Radio Subotice može se čuti hrvatski jezik! Naime, sva­
ke srijede u 18.20 emitira se vjerska emisija koju za svo­
je vjernike ureduje hrvatsko svećenstvo Subotičke 
biskupije. 

Riječ je, u stvari, o bloku informacija koji traje sve­
ga 5 minuta, ali kako kažu neki svećenici, i to malo 
može za početak značiti mnogo. Glavni urednik emisije 
je vlč. Bela Stantić, voditelji su također svećenici i re­
dovnici. 

(p. v.) 

Joi Jedan zločin Iz iovlnlstlčklh strasti? 

SMRT I STRAH NAD 
GOLUBOVIM SELOM 

Golubinci - U nedjelju, 6. veljače ove godine, u ranim večernjim satima, s 
čarapom na glavi, maskirana muška osoba, ušavši u kuću obitelji Purić, s tri 
uboda nožem usmrtila j e Mariju Purić, staru 28 godina, kćerku Stipe Purić i 
Kate r. Peršić. 

Obitelj Purić je boljeg imovnog stanja, no ubojica nije počinio taj zločin iz 
koristoljublja. Počinivši zločin nepoznati je ubojica, pod okriljem noći, napu­
stio mjesto zločina, a policija za istim traga. 

Marija j e 8. veljače sahranjena na mjesnom groblju i ispraćena od mnoštva 
mještana, Hrvata i Srba. U selu je zavladao strah, a tjeskoba i neizvjesnost iz­
nad Golubinaca vise poput Damaklovog mača. 

Do sada se iz Golubinaca pod prijtnjama i pritiscima iselilo 196 obitelji. 
Najnovije svirepe ubojstvo djevojke (I--Irvatice) nesumnjivo te potaknuti novi 
egzodus preostalih golubinačkih Hrvata. 

(MaK) 
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IZLOŽBA O KRLEŽI 
Subotica - U povodu stote obljetnice rodenja M iroslava 

Krleže u izložbenoj sali Gradske biblioteke otvorena je izložba 
knjiga i drugog bibliotečkog materijala. "Kao dinamička, eru ­
ditivna, gorostasna ljudska figura, književnik, akademik, član 

JAZU i SANU, direktor JLZ, Krleža je dao neprocenjiv do­
prinos kulturi hrvatskog naroda' i naroda Jugoslavije. Ova 
izložba je osoben · čin. Posvećena je piscu na kojega se podjed­
nako mršte i Srbi i H rvati, yerovatoo zbog njegovih razornih 

· kritika svega lošeg, i srpskoga, a još više hrvatskoga." - otvara­
jući izložbu, između ostalog isatknuo je prof. Radomir Babin 
11 . veljače ove godine. 

Izložbu su postavili gospodin Slavko, Matković i gospodin 
Peta r Vukov. 

Obltj,iena 80-ta obljetnica rođenja 

Alekse Koklta 

PJESNIK RAVNICE 

(a. k.) 

Zagreb - U Zagrebu je 15. siječnja 1994. održana akade­
mija u povodu obilj ežavanja 80-te obljetnice rodenja AJekse 
Kokića, pjesnika bačke ravnice. Predavanje je održao otac 
Ante Stantić na temu "Sjećanje na pjesnika i duhovne poruke 
njegova pjesništva". Recitirajući Kokićeve pjesme, sudjelovali 
su j članovi Zavičajnog kluba studenata bačkih Hrvata u Za:.. 
grebu. Akademija je završena svetom misom za pokojnoga 
pjesnika. 

(/. p.) 

OD SADA I. TELEFONOM 
Dobrotvorna zajednica "Amor vincit", u prostori-· 

jama u Harambašićevoj 5, nedavno je dobila i telefon 
broj: 21-272 na koji se ubuduće, u slučaju potrebne 
pomoći Vama ili susjedima možete Javi ti. Radno vri­
jeme dobrotvorne zjednice je: ponedjeljkom i čet­
vrtkom od 12 do 19 sati, a ostalim rad nim danima od 
9 do 15, 

Ukoliko vam je potrebna dječja hrana (zamjena 
za majčino mlije ko) slobodno se obratite "Amor vin­
ci tu", bez obzira na imovno stanje. Ponedjeljkom i 
četvrtkom, u vremenu od 14.30 do 16.3Q izdaj u i lije­
kove na recept. Uskoro se početi dijeliti i odjeću i 
obuću socijalno ugroženim građanima. 

Sve ljude dobre volje Dobro tvorna zajednica 
"Amor vincit" moli da se uključe u rad ove humani­
tarne organizacije. 

(a. k.) 

V 

OBILJEZEN "DEBO 
V 

CETVRTAK" 
-U prostorijama KUD "Bunjevačko kolo" obilježen je 10. veljače 

"Debo četvrtak". Uz glazbu i "fanke" (krafne) večer j e protekla u u -
ugodnoj atmosferi. 

Tom prigodom KUD "Bunjcvačko kolo", uz pomoć sponzora ta­
kođer je organiziralo obilježavanje ovoga blagdana u "K olevci" i "Ge­
rontološkom centru", gdje su uz kraći ku lturno-zabavni program 
služcne krafne. 

(t. k, ) 

U Rumunjskoj uprlUčen susret karaševsklh I 
bunjev.ačklh Hrvata 

SURADNJA KOJA ·TEK POČINJE 
· Članovi Hrvatskog kultu rno-prosvjetnog društva "M atija Gubec" iz 

Tavankuta bili su od 14. do 17. siječnja gosti u hrvatskom selu Klokotić u 
Rum'unjskoj . Susret je iniciran od strane domaćina, a Tavankućanima j e 
poziv prenio upravo "Glas ravnice". Tijekom boravka među Hrvatima u 
Rumunjskoj H KPD "Matija Gubec" je priredilo tri nastupa, u selima 
Klokotić, Lupak i Karaševo. Program su zajedno sastavile folklorna sek­
cija Društva, recitatorska sekcija i pjevački zbor. Za njegovu osnovu'po­
služila je knjiga pjesama "Rič fali" Vojis lava Sekelja koju je na sceni 
postavio sam autor. · 

Ponovni susret u Tavankutu već je najavljen, a datum koji se još tre­
ba utvrditi, najvjerojatnije će biti u vrijeme ovogodišnje dužijance. 

Hoee li Dubrovniku biti vratene 
opljačkane umjetnine? 

. 

(p. v.) 

KUD NARODNA VOJSKA 
PROĐE ... 

Grupa crnogorsih intelektualaca izašla je početkom veljače u 
javnost zahtjevom da se u najkraćem roku u Dubrovnik vrate um­
jetnička djela koja su, povlačeći se iz l-Irvatske, sobom, kao ratni pli­
jen, ponijeli pripadnici bivše JNA. 

Riječ je o još neodredenom broju djela koja trenutno Jež~ u 
spremištima po crnogorskim gradovima, skrivena od očiju javnosti, 
jer ni jedna kulturna institucija nije spremna izložiti eksponate do 
kojih se došlo pljačkom . Cetinjskom muzeju je, primjerice, po­
nuđeno da priredi izJožbu dubrovačkog umjetničkog blaga, ali je po­
nuda kategorički odbijena. 

Akcija koju su poveli ugledni članovi M atice Crne Gore, 
D ruštvo knj iževnik!1 Crne Gore i brojnih drugih institucij a, a koju 
podržavaju i neke političke stranke, kao Libe(alni savez Crne Gore 
naprimjer, već ima rezultata. Naime, Milovanu Staniću vratit će se 

' 120 slika i 30 crteža, ali je to u poređenju s ukupnim brojem oplja-
čkanog blaga ipak malo. Pomenuti gospodin je osobno u Herceg 
Novom identificirao čak 500 svojih slika, a za pretpostaviti j e da nije 
samo on bio meta '. 'umjetnički" nastrojenih oficira. 

"Hrvats)coj A teni" ostaje samo da se nada da će j oj ono što joj 
pripada biti i vraćena, a hvale vrijedna inicijativa kulturnih djelatni­
ka Crne Gore imat će veliku zaslugu ukoliko do toga dode. 

(p. v.) 
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- VELIKO PRELO '94. 
Subotica - Pod geslo m "Prelo ku pi ono što još rasuto 

njje" u velikoj dvorani KUD "Bunjevačkog kola" održano 
je "Veliko prelo" 29. siječnja ove godine pred oko 300 uz­
vanika. Tom prigpodom izveden je kraći igrokaz u duhu 
kako je to nekoć bilo. Prelo je tradicio nalno otvoreno i 
ovoga puta "preljskom pismom" koju je spjevao Stipan 

V 

Ilašić Skaraba. Svojim prisustvom večer su uveličali 

predstavnici gradova, institucija i drugih ku lturno-umjet­
ničkih druš tava. Tijekom večeri birana je " naj l ipča prel­
ja", a o rganizirana je i vrijedna tombola. Uz dobru glazbu 
i bogatu trpezu, ples i razgovor, te pravu reviju bunjeva­
čkih narodnih nošnji gosti su dočekali jutro. 

(t. k. ) 

5 

NOVINARI, N~VINARI· 

Mnoga zla koja su počinjena 
na tlu bivše Jugoslavije 

pripremana su u reto rtama tiska. 
Imali smo tisak, uz rije tke izuzetke, 
čiji je jedini cilj bio - vlas t! Gola 
vlast određenih struktura i grupa, 
ne pitajući za cije nu i žrtve. Izvori 
informacija nisu bili birani. Njihov 
domaći zdatak nije informiranje; da 
uđu pod kožu doga~aja, proble ma, 
već da se lažima posije i utre široki 
put mržnje. I u tome se po tpuno 
uspjelo. Tog uspjeha budući će se 
naraštaji "s ponosom" stidje ti . Je r, 
ako je tisak, glas i savjest naroda, 
etničke grupe, stranke ili asocijaci­
je građana, možemo zaključiti da 
imamo razvije n siste m informiranja 
i novinara kakvoga zaslužuje mo. 
No, ni ratno stanje, niti mržnja nisu 
prirodno stanje niti odnos čovjeka i 
društva, niti države i države. I rat i 
mržnja su društve ne pojave, povije­
sne činjenice, ali to stanje ne može 
trajati. Rat se kad-tad izrodi u vla­
stitu supro tnost. U početku rat 
pro livu drugoga, najčešće završava 
ratom pro tivu samoga sebe. Mrziti 
drugoga u biti jest i znači , mrziti 
svoje nemoćno "Ja" o tvore no, a 
brutalno prikrivanje vlastita primi­
tivizma koji na žalost, uvijek i po­
svuda, ima svoju vjernu publiku. Na 
sreću, ovdje brzo dolazi do zamora 

mate rijala, a na žalost, cijena tog 
zamora je _vrlo visoka. P laćena 

krvlju i vandalskim razaranje m. 
, 

,~ Te smatramo da je čovjek 
J.. l' najveća- vrijednost, a li je 

vrijednost po sebi i za sebe. Ne iz­
gradi li se kritički odnos spram sebe 
postaje puko sredstvo, stroj i uređaj 
za manipuliranje. Bez kritičkog sta­
va spram sebe on se ne može ljud­
ski približiti drugomu. Jer u tom 
primitivizmu i ( i)racionalizmu po­
stoji samo "On" - njegovo "Ja", pa 
onda ostali _~vije t. 

Sve vrijednosti, kulturne, mo­
ralne, duhovne, mate rijal­

ne ... su iznad njegove moći zdravog 
, i to le rantnog rasuđivanja i pro­
suđivanja. G ranica njegove to leran­
cije jest izvrnu ti bezinte resni 
interes. To je čovjek provalije. U nj 
pada sve i on pada sa svim. Hladno, 
na spavanju, ne koga ubi ti , ubiti 
čitave obitelji i potom otići na piće, 
i;as titi društvo, u očima drugih biti 
"jack" i povrh svega mirno spavati u 
životinjskom carstvu je nepoznato 
stanje. 

~ Te smatramo da su novinari 
1 Y sami doprinijeli tom stanju, 

boreći se za prevlas t i dominaciju 
odredene gr:upe, a li su oni u korije-

nu o trovali čovjeka i u tomu je nji­
hova, naša, odgovornost pred povi­
ješću i. pred običnim svijetom -

, 
veca. 

Novinarstvo, ukoliko želimo 
vra titi svije tu ljudsku vri­

jednost i čovjekoliku dimenziju, 
stoji pred velikom zadaćom i još 
većim proolemom. Ne pisati samo 
istinu, istine radi, već pe ro staviti u 
službu pravde, podizati kritičku svi­
jest pojedinca. Samo ćemo se tako 
osloboditi narodnjačkog kič-folklo­

ra koji nas je unazadio upravo u 
momentu kada smo svi ist icali ive­
l iča li ugroženost nacionalnog .Bića. 

Dobrano smo pobrkali lončiće. Iz­
medu narodnjačke svijesti i nacio­
nalnog bića stvorili smo užas. Ali to 
je činjenično stanje od kojega se 
mora poći ; stanje protivu kojega se 
moramo boriti želimo li gledati, 
slušati, osjećati , mirisati, ljudski 
jedno d.rugoga dodirivati. Pa1 kona­
čno, a i po potrebi, jedni_ druge po­
slati u ... 

l zazov je velik, ali poteškoće 
pred kojim stoji buduće novi­

narstvo još su veće. No, na put se 
mora. Ne putovanja, već puta radi. 

Vojislav Sekelj 
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, 
'Bela Tonkovič, prvi čovjek stranke, o njenu radu u proteklih tri i pol 
godine, o predstojećoj izbornoj skupštini, "Glasu ravnice", nor1nalizaeiji 
odnosa između Hrvatske i Jugoslavije i o dojmovima po povratku iz SAD 
veli: 

V 

NA P GU SMO RJESENJA 
V 

NASIH PROBLEMA 

Povoda za ovaj razgovor bilo je 
mnogo. Nalazimo se pred drugom re­
dovitom skupštinom DSIIV-a; odnosi 
između Jugoslavije j flrvatske se po­
lako normaliziraju; predsjednikova 
izjava o pisanju u "Glasu ravnice", 
kao i nedavni povratak s puta po SAD 
bili su dovoljnim razlogom za izbor 
gospodina Bele Tonkovića za našeg 
sugovornika u ovome broju. 

t 

Glas Favnice: "Nalazin10 se pred 
drugom izbomoni skupštinom. Kako 
ocjenjujete protek/~ period između dvije 
skupštine?" 

Bela Tonković: "Ova druga redovi­
ta skupština DSHV je ujedno i izbor­
na. Nakon osnutka, 15. srpnja 1990., 
DSHV je s velikim elanom započeo 
svoj rad, ali nepunih pol godine na­
kon toga počeli su strahoviti napadi 
na sve što je hrvatsko i na DSHV. To 
je bilo u konceptu pripreme veliko­
srpske agresije na Hrvatsku. U takvim 
uvjetima je bilo vrlo teško radili na 
unutrašnjepolitičkom planu. Na 
prvim višestranačkim izborima 1990. 
uspjeli smo dobiti jednog zastupnika u 
Skupštini Republike Srbije. Za nas je 
bilo važno da na toj parlamentarnoj 
razini budemo i mi zastupljeni, prem­
da smo znali da jedan glas od 250 za­
stupnika u skupštini ne znači mnogo. 
Međutim, važno je da se i naš glas ta­
mo čuo. Gospodin Ante Skenderović 
se tamo junački nosio sa svim napadi­
ma koje je doživljavao i neustrašivo je 

iznosio i branio prava nas Hrvata 'iz deseci i deseci bombaških atentata. 
Vojvodine. čak i pod cijenu prijetnje Ima mrtvih, ima onih koje je službena 

policija odvela i nikada se nisu vratili. 
To je prorijedilo strukture stranke, ta­

Bela Tonković 
• 

da će nas ubiti, da će biti iseljeni svi 
Hrvati iz Srbije, što je ratni zločinac 

V ' 

dr. _ Vojislav Sešelj direktno sa 
skupštinske govornice bez ikakvih po­
sljedica svoj javnosti najavio. Taj priti­
sak je doveo do terora nad Hrvatima, 
pa se veliki dio članstva, napose iz Sri­
jema, morao skloniti u Hrvatsku da bi 
spasio golu egzistenciju. Poznati su 
slučajevi strahovito teških kršenja 
ljudskih i građanskih prava; poznati su 

' 

ko da srno nakon dvije godine morali . 
održati novu, prvu redovitu skupštinu, 
na kojoj smo morali popuniti struktu­
re. Međutim, bili smo već dovoljno 
·politički iskusni da bismo znali da nije 
uvijek najpametnije u svoj javnosti iz­
nijeti imena s punim adresama. Hvala 
Bogu, te strukture koje smo tada iza-

. brali, iznijeli su u ovih godinu i pol 
stranku na svojim leđima. 

U ove tri i pol godine, od kako 
smo se osnovali, rad DSHV se može 
podijeliti na dva dijela. Prvi bi bio na 
unutrašnjepolitičkom planu, a drugi 
na vanjskopolitičkom. Na unutrašnje­
političkom smo nastojali, sukladno 
našim demokratskim opcijama, na 
parlamentarnim razinama, od općine, 
preko pokrajine, do republike direkt­
no, ·a u savezu preko naših prijatelja 
koji su zastupali naše interese iznositi 
i boriti se za njihovo ostvarenje. To je 
bio strahovito težak posao. Uporno 
smo tražili dijalog s vlastima. Do njega 
je došlo samo na saveznoj razini za 
vrijeme premijera Panića. Najbolji re­
zultati, koji nisu ni daleko od zadovol­
javajućih, postignuti su s ondašnjim 
ministarstvom za ljudska prava i nje­
govim ministrom dr. Momčilom Gru­
bačem. Parafelno s ovim radili smo na 
učvršćenju stranke i njezinih struktu­
ra. Osnivale su se mjesne organizacije, 

I 
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podružnice, članstvo se učvršćivalo i 
profilirala. To je bio vrlo intenzivni 
rad, usprkos svih nedaća. Mnogo je 
hrabrih ljudi do posljednjeg trena mo­
gućnosti opstanka na svom pradjedov­
skom tlu radilo na tom. Ovim putem 
se želim zahvaliti svima njima. Junački 
su se ponijeli. Njihova imena će zlat­
nim slovima biti upisana u povijest 
našeg naroda u Srijemu, Banatu i Ba­
čkoj. Budući da su nam problemi bili 
tako strahovi to veliki i da nam se pri­
jetilo čak i istrebljenjem, ?--nism93 
~tjeli latiti oružja, morali smo po­
tražiti načina da bismo taj pritisak mo­
gli smanjiti. Jedini način je bila 
internacionalizacija hrvatskog pi tanja 
na-ovim područjima. Budući da su po­
stojale određene mogućnosti djelovan­
ja, uvelike se radilo na tom pod ručj u. 
Održavani su vrlo intenzivni kontakt i 
s diplomacijama svih važnijih zemalja 
Europe i Amerike. Tako~er su se in7 
tenzivni kontakti održavali s KESS­
om, UN, kao i međunarodn im 
organizacijama za zaštitu ljudskih pra­
va, te međunarodnim organizacijama 
za zaštitu manjina. Svakako ovdje mo­
ram i s ponosom napomenuti da smo 
sudjelovali na svim konferencijama o 
bivšoj Jugoslaviji od Haaga, preko 
Bruxellesa, ženeve, pa do mirovne 
konferencije za bivšu Jugoslaviju u 
Londonu. Isto tako, s'\idjelovali smo u 
mnogim konfrencijama KESS-a. Mi­
slim-da smo postigli dobre rezultate na 
polju internacionalizacije našeg pitan­
ja. 

Možda će netko primijetiti, ili se 
zapitati koliko je to nama olakš<!IO si­
tuaciju. Mislim da je olakšalo. Daleko 
je teže terorizirati jedno područje ako 
su oči javnosti prisutne na tom podru­
čju. Time ne želim reći da smo postigli 
pun uspjeh. Međutim, ono što smo 
učinili , učinili smo." 

Glas ravnice 

svibnja 1991. Skupštini Republike 
Srbije predali naš zahtjev za regulaciju 
pravnog statusa Hrvata u Republici 
Srbiji i za ozakonjenje kulturne. auto­
nomije. Na taj zahtjev nismo dobili 
odgovora. Mnogo puta smo urgirali, 
požurivati, da se to pitanje stavi na 
dnevni red, da se započnu razgovori s 
nama o tomu. Medut im, do dana da­
našnjega s republičke razine nikakvog 
odgovora nismo dobili . Nešto veću na­
du ulivali su kontakti sa Saveznom 
vladom. Najbolj i rezultati, još uvijek 
nezadovoljavajući, postignuti su za vri­
j~me saveznog premijera gospodina 
Panića u kontaktima s profesorom dr. 
Momčilom Grubačem, ondašnj im sa­
veznim ministrom za ljudska prava. 
Tijekom mnogih razgovora s nj ime 
objašnjavali smo našu problematiku, i 
objašnjavali smo mu našu ponudu 
rješenja. Rezultat toga je bio da su 
mnogi naši zahtjevi ušli u njegovih de­
set teza za Prijedlog saveznog Zakona 
o nacionalnim manjinama. Dakako, da 
mi nismo bili potpuno zadovoljni tim 
tezama. Međutim , otvorenost u razgo­
vorima i sama formulacija teza, kao 
polazna osnova za daljnj u raspravu 
koja bi dovela do jednog konkretnog 
prijedloga saveznog 2.akona, ulivali su 
nam nadu da bi se tijekom daljnjih 
razgovora i pregovora i ostali naši 
zahtjevi mogli ugraditi u to. Svima je 
jasno, međutim, da se naši zahtjevi 
potpuno uklapaju u europsku koncep­
ciju za rješavanje pitanja onih dijelova 
naroda koj i su ostali izvan svoje mati­
čne države. Padom vlade premijera 
Panića i dolaskom nove savezne vlade, 

' ti razgovori su praktično prekinuti. Bi-
lo je još dva razgovora s gospođom 
Margit Savović. Jedan preko Radio 
Subotice, i drugi direktno 15. lipnja 
1993. Oba razgovora su završena pot­
punim debaklom. Gospoda Margit Sa­
vović je osporila sve naše zahtjeve, --------------.......i .WJ1. •. ~~~-f~iif~ t2:1===,.i«g5~J·"'~~~~~l ?{WJ zanijekala i postojanje problema, kon-

~~;: M: . ~ · .. -:-:gg• ~· .. • =·.. -i .. ?.',:-.::=· '@.ffe:'1!~.?i'>:r-.q~l~p{~~~~~l;lf~~:i!;#iif$&:!§fi,~ zekventno tomu odbila i naše ponude 
· :~ ~ r/.1t.,{ - rm: · :Y..,~its.;.a;.~v.e~~:. r1· ešenJ· a Kasn · · e J. e o a ok šala to 10--~~ 0 -~~t-&,,,,:m~~'~:,:~ž:;~~-::1~t.~:,~f:lk.:<:;,i,:·;::~:::::,;J3,~~~f I li · 1 J n P u 

Glas ravnice: "U proteklom periodu 
na međunarodnom političkom planu 
učinjeno je n1nogo. Ne čini li Vani se da 
su konkretni rezultati na domaćoj sceni, 
ipak, izostali?" 

Bela Tonković: "Kao što sam već 
rekao, na unutrašnjepol i tičkom planu 
nailazili smo na jedan vrlo tvrdi beton­
ski zid. Opće je pozna to da smo 31. 

drukčije formulirati da nije odbila, ni-
je ni prihvatila .. . I sama se zapetljala u 
svojim formulacijama. Na pokraj in­
skoj razini pu tem našeg zastupnika u 
pokrajinskoj skupštini gospodina Iva­
na Po lja kovića inicirali smo da se na 
dnevni red pokrajinske skupštine stavi 
i hrvatsko pi tanje u Vojvodini. U to­
mu su nas poduprli naši prija telj i iz 
DZVM. Medu tim, većinom glasova 

7 

prigodom izglasavanja dnevnog reda 
Skupštine, 22. lipnja 1993. godine 
Skupština Pokrajine Vojvodine odbila 
je uopće i staviti 'na dnevni red razma­
tranje toga pitanja. Na općinskim razi­
nama uspjeha imamo u Subotici, 
zahvaljujući tomu što imamo 11 od­
bornika i u koalciji s DZVM uspjeli 
smo 4. studenoga 1993. izglasati da 
hrvatski jezik bude u službenoj upo­
trebi i:ia teritoriju općine Subotica. 

Ima i drugih uspjeha na drugim po­
d ručjima, primjerice Sombor, Bač, Pe­
trovaradin, Karlovci ... Međutim, ti su 
uspjesi još u začetku i iznošenjem u 
javnost tih uspjeha možda bismo do­
veli u opasnost i one koji nas u tome 
podupiru. Sigurno da je vrlo velika bi­
jela mrlja na unutrašnjepolitičkom 

planu koju još treba obraditi. 
Međutim, to sigurno ne leži na nama, 
što se to do sada nije obradila. Naši 
zahtjevi i ponude za razgovorima re­
dovito su ponavljani mjesečno ili 
dvomjesečna. Znali smo da neće biti 
bogzna kakvih odgovora, ali ipak smo 
ponavljali da se vidi i zna da mi prego­
vorima i razgovorima želimo riješiti 
naše pi tanje." 

Glas ravnice: "Gospodine Tonko­
viću, fesre li zadovoljni kadrovskom po­
liLikon1 stranke?" 

Ilela Tonković: "Kad sam 1990. iza­
bran na ovu funkciju, to je bio moj 
prvi politički angažman. Skupili smo 
se ljudi koji smo praktički počeli od 
nule. Nitko od nas hije imao ni~akvog 
poli tičkog iskustva. Analizirajući našu 
povijest i tražeći ljude koji su u povije­
sti imali prilike steći bilo kakva politi­
čka iskustva vidjeli smo da nismo ni 
imali šanse doći do takvih ljudi. Nai­
me, još u Austro-Ugarskoj u Subotici 
je bila dosta jaka stranka Age Ma­
mužića. Međutim, poslije njega u Su­
botici se Hrvati-Bunjevci nisu imali 
prilike na političkom području uvelike 
angažirati. Na drugim područjima je 
to bilo još teže. Naišli smo na podatak 
da su 1921. prakt ično svi ljudi koji su 
imali političkog iskustva smijenjeni s 
položaja. Kasnije, nagodbom Cvetko­
vić - Maček, si tuacija je olakšana i 
HSS je na našim područjima naglo živ­
nuo. Međutim, taj je period vrlo krat­
ko trajao; došao je pogubni Drugi 
svjetski ral. Ta poli t ička elita je ili raz­
jurena ili odvedena u logore. Nakon 
Drugog svjetskog rata ponadali smo se 
da ćemo imati prilike obnoviti svoju 
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političku elitu. Međutim, znamo kako lički profiliranih kadrova, mislim da 
se ona završila u tzv. "križarskim pro- možemo biti relativno zadovoljn i. Lju­
cesima" od 1945. do 1947. Potpuno ne- di su se angažira li, mnogi vrlo junački , 
vini ljudi, koji su samo malo odstupali smireno i promišljeno. Tek smo na 
od službene komunističke, staljjnisti- početku i sigurno će se mnoge stvari 
čke ideologije bili su odnijeti na robi- morati promijenit i na bolje, ali je za to 
ju. Zatim_ je došla '54, .'55 i '56. i potrebno i vremena i povoljnija politi­
pokušaj obnavljanja hrvatskih škola. čka prilika." 
Ono što se 1944. u Srijemu kamom i Glas ravnice: "Običn.on1 promatraču 
metkom uništilo, a '45, '46 i '47. u Su- nan1eće se dojan1 da unutar stranke po­
botici i Podunavlju sudskim procesi- stoje različita strujanja ili nesuglasice. 
ma, to se '56. jednom perfidnom Znači Li to visok stupanj den1okracije u 
politikom unapređivanja ljudi koji su stranci, ili je posrijedi nešto drugo?" . 
pokušali obnoviti hrvatsko školstvo na Bela Tonković: "Na samom počet­
funkcije na kojima su postali za on- ku razmišljanja u načinu osnivanja 
dašnju vlast beznačajni i bezopasni i s jed·ne st ranke postavljale su se kao 
kojih oni nisu mogli ništa više učiniti moguće tri opcije. Prvo, da stvorimo 
za svoj narod, opet je i taj pokušaj bio jednu političku stranku; drugo, da or-

mišljenja unutar stranke smatramo da 
su pozitivan faktor. · 

Međut_im , kao što sam rekao to ni­
je ona treća varijanta, jedna puka aso­
cijacija tih mišljenja, nego je savez kao 
što stoji i u Statutu da smo Demokrat­
ski savez Hrvata u Vojvodini, mjesto 
na kojemu se definiraju interesi Hrva­
ta. Međutim, kada su oni jedanputa 
definirani,· onda je jasno ipak da je 
dužnost sviju struktura stranke da se 
zalaže za ostvarenje tih ciljeva. Dakle, 
mi smo jedan savez sa širokom unu­
trašnjom demokracijom i širokim 
spektrom mišljenja kao faze za defi?i­
ranje interesa Hrvata." 

I ...,.,.,.,.,,..,.,.,.,,..,.,...,.,...,.,..,.,....,.,.. ________ _ 
ometen. Zatim je došla 1968. i 1972. ganiziramo savez; i treće, da organizi­
Rezultate znamo. "Hrvatsko proljeće" ramo neku asocijaciju političkih i 
je ugušeno i na našim područjima na društvenih tijela koja bi se trebala 
brutalan način. Samo iz Subotice je stvoriti na našim područjima. Da smo 
118 incelektualaca Hrva ta bilo progna- organizirali jednu _stranku, ona bi mo- ~==============:..i 
no. rala biti vrlo jasno i strogo organizira- Glas ravnice: "Iseljavanje Hrvata se 

Novi · pokušaj počinjemo 1990. na s jednom strogom nastavlja. Posvećeno je dovoljno pozor-
Ovoga puta je učinjen kval itetni skok. unutarstranačkom disciplinom. Mi, nosti tomu. Konkretno me zanima si­
Pokušali smo i pokušavamo jednom međutim , ·nismo imali prilike i mo- ru.acija u Subotici, s obzirom da 
jasno deklariranom pol i tičkom opci- gućnos_ti za to. A nismo ni htjeti·. Iz iseljavanje kao da ovdje tek po"činje. 
jom, koju nosi jedna st ru ktuirana i iz- jednostavnog razloga što politička mi- Jnzate Ji i Vi takav dojam" 
građena stranka, koja e to mora početi sao u našem ~arodu još nije dovoljno, Bela Tonković: "Situacija u Suboti­
od apsolutne nule. Oni koji su imali profilirana. I da smo to napravili , veli -· ·ci je bolja nego Li u Srijemu. Do sada 
prilike poslije Drugog svjet- je iz cijele Vojvodine, prema 
skog. rata biti angažirani ii našim podacima, iselilo pre-
političkom životu nisu nam_ ko 35.000 Hrvata. Ogromna 
se htjeli priključiti. Do dana većina njih pod vrlo teš.kim 
današnjega od njihove st ra- terorom. Međutim, ima 
ne nemamo gotovo nikakve određenih skupina ljudi koji 
pomoći, čak ni savjetima, su se odselili odavde u sklo-
premda smo otvoreno rekli pu spajanja obitelji. Djeca su 
da ne smatramo da je svaki . bila ondje, uglavnom u 
bivši član SK - antihrvat. Za Hrvatskoj, te su se roditelji 
ove tri i pol godine stekli odselili njima. Jedna druga 
smo ipak određena politi: skupina ljudi su bivši savezni 
čka iskustva svi. Međutim, funkcionari koji su se vratili 
o_stali . su teški recidivi. _u u svoje matične republike. 
SJećanJu na vrlo teške pnh- · Treća skupina ljudi je izgubi-
ke i sudbinu onih koJ·i su u p ·· k d E •v , 'ka S' ,4 nk · .. la svoJ·u egz1·stenc1·J·u etn1·-. .. . . . . . . ryem o mr. vansa, viseg sav1etnz rJ..IJ· omisye 
našoJ pov11est1 bih poht1čk1 čkim čišćenjem u državnim 
angažirani. U S~ijemu se to KESS · strukturama: policiji, sud-
ogleda ogromrum strahom ki dijelovi Hrvata u Vojvodini bi mo-- stvu, carini, željeznici. .. da ne 
~a s.e ne bi ponovila_ ~944. gdje ~u se ra li os tati is ključeni bez mogućnost~ nabrajt\m dalje, kao i u mnogim podu­
~Jud1 ~asovno odvodili na dasku iznad političkog rada . unutar jedne takve zećima gdje se u okviru racionalizacije 
Jame; ,~amo t?čn~ podatke o t.on_ie. stranke. Da smo onu treću opciju uzeli i reorganizacije poduzeća otpuštaju 
~to, na zal~st, JOŠ Jedan !aka~ pnm1er to bi bilo odveć labavo. Stoga smo se radnici i Hrvati imaju najmanje šanse 
Je post.avlJe~. masovnim iz_gon~m odlučili osnovati jedan savez. I sama da ponovno nadu posao. Postoji i ona 
Hrvata iz SnJema. To dakako uhva naziv kaže da je to demokratski savez. kategorija ljudi koji su odselili zato 
stra.h ~ ljude da bi se politički an- To je jedna dtuštveno-politička org_a- što nisu htjeli ići u rat protivu vlastita 
gaži_rah. Kada se sve to skupa uzme u nizacija s jednom širokom unu- naroda, ali su se uspjeli skriti. 
obzir -. sve _t~ poteškoće,. s~e t_e trašnjom demokracijom i stoga razna Iz Subotice se, prema našim saz-
otežavaJuće pnltke za stvaranJe I polt- nanjima, iselilo stotinjak obitelji. Si-

I 
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gurao da to nije dovoljno točan poda­
tak. Ne dolazi svatko tko se iseli opro­
stiti se od nas, i da nam jednostavno 
da podatak da ide. Međutim , oni s ko­
jima smo kontaktirali su govorili da se 
vrlo teška srca iseljavaju, jer je~no­
stavno nemaju više opstanka. Ne mi­
slim da se u sjevernoj Bačkoj ovaj val 
zahuktava. Dapače, mislim da se smi­
ruje. Iz jednostavnog razloga što se eg­
zistencijalna pitanje ovih kategorija 
ljudi Roje sam spomenio sad već 

rješava i same te skupine' ljudi u svojoj 
brojnosti ovdje nestaju. Praktički, ovd­
je više nema bivših saveznih funkcio­
nara iz Hrva(ske i Slovenije, niti 
konkretno Hrvata iz BosIJe. A ima još 
vrlo malo starih ljudi koji bi zbog spa­
janja obitelji željeli otići. Osobno sma­
tram da u ovakvoj ratnoj situaciji to 
ruje pogodno rješenje. Svi naši ljud/ 
prilikom takvih životrtih odluka gube 
vrlo mnogo na svojoj imovini, od ono­
ga za što su cijeloga života radili. Sma­
tram da bi bilo najpovoJjnije rješenje 
da se hitno reguliraju odnosi između 
Republike Hrvatske i SRJ i cla stari 
roditelji mogu ostati ovdje gdje su ci­
jeli svoj život proživjeli bez straha što 
će biti s njima kada budu nemoćni." 

Glas ravnice: "Spomeni/i -ste odnos 
SRJ s ma~ičnom Republikonz Hrvat­
skom. Jeste li zadovoljni postignutim re­
zultatima, i je li taj odnos ispunio Vaša 
očekivanja?" 

Dela Tonković: "Kao što smo mi 
mlada organizacija, tako je i Republi­
ka Hrvatska mlada država'. Ona je još i 
mlada od nas. Međutim, ona je demo­
kratski orijentirana država. I odmah 
na samom početku objašnjavanj~ 
naših odnosa s Republikom Hrvat­
skom želio bih naglasiti da se njezin 
odnos spram nas bitno razlikuje od 
odnosa Republike Srbije spram Srba u 
Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini. Nai­
me, sadašnja vlast u Srbiji nukala je 
Srbe na oružani ustanak u Republici 
Hrvatskoj. Nas Republika Hrvatska 
nikada ni na koji način nije nukala na 
to. Ona se od samog početka demo­
kratski odnosila prema nama. Smatra­
la je da je prihvatljiva naša vizija da 
prije svega mi moramo riješiti ovdje 
naše probleme. I ona nam u tome 
može samo demokratskim putem po­
moći. Vrhunac razmišljanja je svakako 
bio rezultat službenog posjeta DSHV 
Republici Hrvatskoj u lipnju 1993. ka­
da smo se dogovorili da će nas Hrvat-

Glas ravnice 

ska potpomagati na prosvjetnom, me­
dijskom, političkom i diplomatskom 
područj u . Ona to čini koliko je u nje­
zinoj moći, poštivajući činjenicu da 
smo mi građani ove zemlje gdje živi­
mo, SRJ, ali isto tako vodeći brigu da 
smo mi integralhi dio hrvatskog naro­
da i vrhovništva Hrvatske je vezano 
Ustavom Republike Hrvatske da vodi 
brigu o svim Hrvat ima u cijelom svjje­
t u . . Između dužnosti da vodi brigu o 
svim Hrvatima u cij~lom svijetu i 
ogra ničenja da su Hrvati van Hrvatske 
državljani zemlje u kojoj žive, moraju 
se pronalaziti za svaku zemlju specifi­
čnj putevi koji će uzeti u obzir i jednu 
i drugu činjenicu , ali ipak dovesti do 
.dobrih rezultata. Mislim da je ovaj put 
· kojim smo mi do sada išli dobar. Jest 
da se sada ne vide konkretni. rezultati, 
osim na prosvjetnom i informativnom 
području. Ipak, i na drugim područj i ­

ma mogućnosfi su velike. Koliki će biti 
rezultati na drugim područjima ovisit 
će sigurno i od ok_olnosti." 

Glas ravnice: "Očiti su pozitivni po­
n1aci i u odnosin1a izn1edu SRJ i Repu-

V 

blike Hrvatske. Sto očekujete od ovog 
nužnog-približavanja ove dvije države?" 

Bela Tonković: "Apsolutno se 
slažem s Vama da je približavanje ovih 
dviju _država imperativ trenutka. Nor­
malizaciju tih odnosa želim prikaza ti 
slikovito. To Vam je kao kada odmo­
tavate konac s čahu/e svilene bube. 
Sama nit je duga više~d jednog kilo­
metra. Do sada je odmotano možda 
pol metra. Na samom smo početku. 

Pozitivan korak je izjava o namjerama 
SRJ i RH, i otvaranja ureda RH u 
Beogradu i biroa SRJ u Zagrebu. Tre­
bamo jasno reći da to nije uspostava 
diplomatskih odnosa, da to nije otva­
ranje konzulata, da su to ured i biro 
dotične vlade, a ne države, što nije 
isto. I prvotni cilj tog ureda, odnosno 
biroa, je omogućavanje izravne komu­
nikacije između vlada, bez posrednika 
u-Ženevi, Haagu, Bruxellesu, Londo­
nu ili negdje u Norveškoj. Taj ured će 
uspostaviti kontakte i s nama u okviru 
međunarodnih normi i standarda. Bit 
će to vrlo dug i naporan put, ali sma­
tram da tim putem treba ići, strpljivo 
gradeći zgradu kamen po kamen. Op­
timist sam, doduše suzd~žan, ali opti­
mist." 

Glas ravnice: "Nedavno ste se vratili 
s puta po Americi. Kakvi su Vaši doj­
n1ovi i ocjene toga posjeta?" 

9 

Bela Tonković: "U jednom drugom 
članku u 'Glasu ravnice' bit će detaljan 
opis gdje sam bio i što sam radio. Sto­
ga bih ovdje samo spomenio moje doj­
move i rezultate. Cijelo ovo putovanje 
u UN i po SAD imalo je za cilj daljnju 
internacionalizaciju našeg pi tanja, i 
mislim da je ovdje postignuta jedna 
vrlo visoka razina u tome. Naše pitan­
je je jasno definirano i pred Komite­
tom za pitanja ljudskih prava u UN, 
kao i pri administraciji SAD. Često 
čujem od naših ljudi: 'nas se nigdje ne 
spominje'. I mene to vrlo boli kada nas 
se ne spominje. Međutim , da bi nas se 
spomenilo, ljudi koji nas trebaju spo­
meniti moraju i znati za nas. Kada po­
gledamo prvi izvještaj gospodina 
Mazowieckog o stanju ljudskih prava 
u SRJ u us_poredbi s drugim, onda vi­
dimo da naš posao donosi rezultata. U 
prvom izvješću nas nije bilo. U dru­
gom nas se već spominje. To je vrlo 
važno, jer međunarodna diplomacija 
se ne vraća stalno na početak, nego iz­
građuje svoju politiku i nadograđuje 
na posljednje rezultate. Nas se više 
neće izbaciti , tj. spominjat će nas se 
stalno na svim razinama, i naše pitanje 
je u sklopu paketa rješavanja pitanja 
nacionalnih manjina na prvoj stranici. 

Htio bih ovdje još objasniti o čemu 
se u stvari radi u UN i SAD. Trebamo 
znat i da se UN pomalo profiliraju u 
supervladu svijeta, a SAD su jedina 
velesila na svijetu. SAD su po prvi pu­
ta u povijesti svijeta mjesto iz kojih se 
vide svi problemi svijeta i gdje ima do­
voljno moći da se djeluje na rješavanje 
tih problema. To je jedno demokrat­
sko društvo, jedna demokratska admi­
rtistracija koja na demokratski način 
nastoji rije.šiti krizna žarišta u svijetu. 
To doduše ne uspijeva uvijek, i ne 
uspijeva svakom. Međutim, tendencija 
je k tomu. Odustaje se od tendencije 
rješavanja problema vojnom silom. 
Kri1.a u jugoistočnoj Europi je jedna 
od desetaka kriznih žarišta u svijetu. I 
rješavanje krize u bivšoj Jugoslaviji 
ima svoje prioritete. Oni nisu vremen­
ski. Oni prije svega znače intenzitet 
angažiranja snaga za rješavanje poje­
dinog aktualnog pitanja. Na prvom 
mjestu je ovdje, svakako, kriza u BiH, 
zatim pitanje rješavanja okupiranih 
dijelova Hrvatske, pitanje manjina u 
SRJ. .. 1 u tom sklopu najviše će se 
energije uložiti u najteži problem: 
zaustavljanje rata i rješavanja pitanja 
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u BiH, zatim rješavanje pi tanja okupi- na kojemu će se definirati strateški in- glasilo Demokratskog saveza Hrvata u 
ranih dijelova Hrvatske i onda, kao teresi Hrvata, pa do toga da to bude Vojvodini. Kada smo osnivali ovaj list 
treće pitanje, u koje i naše spada. To najviši interni samoupravni organ bili smo svjesni da će to biti jedino gla­
će paralelno ići, s različitim intenzite- hrvatske nacionalne zajednice. Daka- silo Hrvata u Vojvodini i stoga je i to 
tom. I očekuje se da će se na pojed- ko da će sami vijećnici morati odlučiti glasilo koncipirana relativno široko. 
nom brže napredovati nego li na kako će definirati HNV, jer će oni mo- To iskače iz dijapazona kJasičnih glasi-
drugom, bez obzira što se možda man- rati na svojim leđima iznijeti teret ra- la političkih stranaka, svojim 
je snage uložilo u to. Vrlo je važno da da Vijeća." sadržajem' i svojim stilom. Međutim, 
se upravo u ovom trenutku osvježi Glas ravnice: "Donosi li preds;ojeća samo otvaranje prema društvu i prema 
naše pitanje na tim razinama i svi su druga slplpština nešto novoga, odnosno drugim područjima života, kao što su 
nas uvjeravali da će se naše pitanje hoće li to biti jedan prijelonzni trenutak kultura, pa i turizam ne znači da se 
početi rješavati i ·brže no što mi misli- strateških, taktičkih i diplomatskih bor- treba zanema_riti osnovni cilj Hs.ta. Je­
mo." bi, s obzirom da idepzo u jedan toleran- danaesti i dvanaesti broj 1993. izišli su 

Glas ravnice: "U pripren1i je Hrvat- tniji period?" u jeku predizborne kampanje, i kao 
sko nacionalno vijeće. D~kle se stiglo?" Bela Tonković: "Kao što sam rekao, glasUo DSHV smatram da je baš u tim 

Bela Tonković: "Pred otprilike pol ja sam suzdržani optimist što se tiče okolnostima prvotni cilj trebala biti 
godine Predsjedništvo i Vijeće DSHV razvoja političke situacije u doglednoj promičba DSHV u predizbornoj kam­
odlučiJo je da se pristupi organizaciji budućnosti. Upravo, kao što ste i Vi panji. Smatram da ta dva broja nisu 
nacionalnoga vijeća. Morao se razradi.., rekli, zbog te okolnosti DSHV bi tre- zadovoljila tu funkciju. Nisu dovoljno 
ti, prije svega, cilj što treb~ biti to na- bao usmjeriti svoj pokret na unu- poticala glasače da glasuju za nas, čak 
cionalno vijeće i kriteriji na osnovu trašnju političku scenu. Otapanjem tih prva stranica dvanaestog broja je širila 
kojih će se moći sudjelovati u osniva- unutrašnjepolitičkih prilika, nadam se određeni defetizam. Sigurno da nije to 
čkoj skupštini HNV. Poslana su pisma da će se pružiti mogućnosti za djelot- jedini razlog za nepovoljne izborne re­
uglednim Hrvatima od Boke Kotorske vorniji rad ovdje. Druga točka na ko- zultate, ali je jedan od razloga .. " 
do Subotice, prije svega onima s koji- joj smatram da bi DSHV trebao Glas raPnice: "Znači li to da Hrvati­
ma do sada nismo imali kontakte. Sam poraditi je učvršćivanje same naše or- nza u Vojvodini upravo nedostaje jedno 
odaziv nije zadovoljavajući: Međutim, ganizacije nakon ovog krvavog progo- glasilo koje bi se bavilo širim društve­
razJog neodazivanju nije nezainteresi- na Hrvata iz Srijema i masovnog nim, kulturnim i ostalim pitanjima, a . 
ranost, već je to ogroman strah. Ljudi iseljavanja iz cijele Vojvodine. Ostalo da bi se 'Glas ravnice' u budućnosti 
se jednostavno boje u ovim političkim nas je još dovoljno. Prema našim proc- više bavio problemima same stranke?" 
prilikama svoje ime staviti na papir i jenama oko 130.000. To je dovoljan Bela Tonković: "Kulturni i politički 
svrstati medu vijećnike HNV. Medu broj . za stvaranje jedne · životno spo- život Hrva ta u Vojvodini je, hvala Bo­
nama ima ljudi koji smatraju da to nije sobne zajednice unutar koje će svaki gu, dovoljno bogat da u njemu ima 
dovoljan razlog da se ne ubrza osni- pojedinac moći sebe doživjeti kao zre- mjesta i potrebe za više glasila. Ne­
vanje HNV. Međutim, početkom si- la čovjeka, i moći će živjeti kao slobo- mojmo zaboraviti koHko je glasila 
iečnja 1994. beogradski Institut za dan građanin kojega ipak štiti jedan izlazilo samo u Suf?otici, Petrovaradi-
1straživanje javnog mnjenja pri Filo- lobi koji na našemu području sigurno nu, Somboru ... dok je bilo mogućnosti 
zofskom fakultetu objavio je rezultate nije zanemariv. Sama naša pojava je za to. 'Glas .ravnice' je bio zamišljen 
ispitivanja javnog ronjenja i prema tim bila jedna revolucija u našoj svijesti - i kao kolijevka iz koje će odrasti novi­
ispitivanjima fil,% stanovRi~tva Srbije samim tim što smo se politički profili- nari koji će kasnije moći raditi-i druge 
izričito se dekJai:ira da. bi Hrvate 1.re- rali i angažirali. To je nešto što se od stvari. Sigurno da to nije jedina koti­
balo prognati_odavde. To je jedan stra- 1918. naovamo samo u okviru HSS-a jevka. Bilo bi žalosno kada bi hrvatska 
hovito veliki pritisak, i dovoditi sad događalo. Smatramo da bismo na tom zajednica bila zadovoljna samo jednim 
ljude u tako nemoguću situaciju da se području trebali raditi. Ne može se glasilom. Potrebe su daleko veće. I ja 
izlože i da zbog toga budu prognani je poslije svakog reda cigala raditi novi sam zagovornik toga da se osnuju, ako 
sječenje grane na kojoj se sjedi. Uvje- projekt za kuću. Jasno smo definirali je moguće, tjednici, mjesečnici u koji­
reni smo da će se normalizacijom od- naše ciljeve i smatram da treba raditi ma će i naši književnici moći' sudjelo­
nosa između Hrvatske i SRJ i da će na njihovu ostvarenju." vati i nekih drugih novina koje bi 
prestankom mectijskog rata koji se ~~i~tf-""tl~\f~t~~~JI~z~,-;l""'l~111~,:::-.~,?11~:::t,~1-1""~a~,?,~J,-..,.~~~,,li~,-:,1=~t•""=''':',"":a~tlf-Jt~mi~ti~1ll~ll doprinosiJe oživljavanju ~ruštven~ } 
pro t ivu nas vod i prilike malo po- ,::::i:::::::::='~:::::~%t~:,,,,,,~::,:,:::::·:,,,,,,,,~-~:~,,.,,,,,,,,,,: ... ~,=~ .. ::,,-,~,::,,,,,::::,,,,,:,:,,,,,,,,,~:,::t<:=:=~:=:=~'='=,=l=====~ ku I tu rn e scene med u Hrvat ima ovd Je. 
boljšati, te će se ti ljudi, koji su inače ~ilmt1itio.iii1ia~i~kititl ii:Gliififaii Glas ravnice: "Govorili smo o kul-

=·:=: .:;~.:,·:•··:·--:=:~: \!;:-:.': \::::('~-::.: f ;;;::::,:·::~:; ~--· ..... ; ... ,. .. ·.: -~,: ,:' :',::"'':f:;:::::::- ...... : ,:, .\~:; •-= :; .... • • • • • . 

spremni u tome sudjelovati, smoći do- ;;;!~m~~Efg~~~:ff;;~:~;;:t~t!t.f.!t!IB~l::;).~fj);:;:t;W::~1~~:~~:~i tumo! ~ut~nont1JL Ima d~sta s~ptzčnih 
voljno snage za angažman. To ne mora ,;.;'<~:,,;:;,,,,,~i,,,,~:,:;:,,,,::;,,,,m~:,,~==::;;::,~=~,,~~,,~,:':;:::,:::>,=~,,:=:~'=*::::::;:~t:;:,,::::,:::::i:::~];:1~:>:~::~:,:::':>~: razmlšljanfa da kadrovski ne biste mo-
dugo trajati. Što se DSHV tiče HNV gji pokriti sve one sadriaje koji se traže. 
bi se moglo formirati u roku od tjedan Glas ravnice: "Za rezultate proteklih Sto mislite o tome?" 
dana. republičkih izbora na Vijeću ste u nega- Bela Tonković: "Smatram da ta 

Postoji nekoliko verzija Statuta i tivnom kontekstu sponzenili i 'Glas rav- mišljenja nisu nerealna. To je odraz si­
sami osnivači HNV bi se n~ osnivačkoj nice '. Moiete li to pojasniti?" tuacije koja je rezultat sustavnog 
skupštini izjasnili koju definiciju HNV Bela Tonković: "Svakako. Kao što uništavanja hrvatskog prosvjetnog, no­
prihvaćaju. Te definicije su od foruma u zaglavlju 'Glasa ravnice' piše to je vinarskog i uopće kadra u kulturi. Mi 
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,-a~a smo· nekoć imali Hrvatsko narodno 
4i~, kazalište u Subotici; a danas ne znam 
0!la bismo Li uspjeli stvoriti jednu amater­
ei~ sku kazališnu skupinu. Imali smo do­
rolo voljno novinara da izdajemo dnevnike, 
(lai1. danas jedva skupimo novinare za 'Glas 
~i~ ravnice'. Međutim, ostvarenje kultur­
,,~. ne autonomije nije samo donošenje 
ema zakona. To ima svoju vremensku dina-
010 miku i svoju dinamiku u kadrovskoj 

se politici. Svakako da ae se morati stva­
!e. rati novi kadrovi i mi već na tomu ra­
llu dimo. A otvaranje naših 
~o škola nije samo pitanje de­
lim kreta, to je jedno organiza­
~ti cijsko pitanje koje ima u sebi 
m. i vremensku komponentu, 
~o ali ima i jednu društvenu 
no komponentu. Otvaranje 
at naših ško la · će morati biti 
~ f pripremljeno i u javnosti, jer 
10 znamo kakvih ekstremnih 
e-

. ,. 
o 

'· 

• 
Glas ravnice 

situaciji je to još jedan-dodatni teret 
ljudima i ako oni bez obzira na to in­
tenzivno surađuju i rade na svom tere­
nu, onda je to za svaku pohvalu. 
Dakako da ima područja na kojima će 
se suradnja morati malo intenzivirati, 
ali će to ovisiti i od popuštanja na 
unutrašnjepolitičkoj situaciji. Na 
ovom mjestu bih se zahvalio svim čla­

novima DSHV i članovima mjesnih 
organizacija i podružnica, kao i svim 
strukturama DSHV na suradnji. Si-

11 

želio i naglasiti kontakte naše mladeži 
s mladima iz drugih organizacija i stra­
naka. Smatram da su ti kontakti dobri 
i mislim da će oni u budućnosti dove­
sti do jednog snošljivijeg odnosa poli­
tičke javnosti u SRJ i prema nama. ~a 
mladima svijet ostaje. I oni svojim ak­
tivnostima i kontaktima sigurno da 
postavljaju temelje za je~an plodono­
sniji rad u budućnosti. Neki prigovara­
ju da se Mladež ne angažira dovoljno. 
Ja bih odgovorio samo da uzmu obzir 

tendencija- ima u javnosti i 
ne bismo željeli naše škole 
dovoditi u opasnost. 
Međutim, i te se tendencije 
otupljuju i kada država bude 
prisiljena da nam omogući 
ostvarenje naše kulturne au-. 
tonomije ona će morati to i 
pripremiti putem odgovara-

... s predstavnicima humanitarne organizacije 
Freedom House 

da se mi nalazimo u jednom 
neobjavljenom ratu, ali, de 
facto, ratu. I da se uzme u 
obzir da se naša mladež na­
lazi upravo u tim godinama 
kada se najviše regrutira iz 
tih godišta za rezervu. Ima­
mo slučajeve da su upravo u 
predizbornim kampanjama, 
kada su se predstavnici naše 
mladeži aktivirali, njih jed­
nostavno pokupili i odnijeli 
dva-tri mjeseca u rezervu . 
Kada unutrašnjepolitičke 

prilike budu bolje, bit će si­
gurno i aktivnost mladih 
bolja. I šira i značajnija." 

Glas ravnice: "I DSHV je 

jućeg rada u javnosti, pa i na kazneno­
pravnom području. Veliki će to posao 
biti. To se neće obaviti za godin,1 ili 
dvije, i upravo stoga smatram da bi što 
prije trebalo započeti s ostvarenjem 
tog projekta. Mislim da bi to uvelike 
olakšalo i vanjskopolitičku situaciju 
SRJ. Bio bi to jedan od velikih znako­
va unutrašnje demokratizacije." 

Glas ravnice: "Kako ste zadovoljni 
suradnjom ogranaka unutar same 
stranke'!" 

Bela Tonković: "Već sam na sa­
mom početku spomenio da smo svi mi 
počeli od apsolutne nule. Dodao bih­
tomu jednu komponentu koju svakako 
trebamo uzeti u obzir, a to je da svi mi 
radimo i da se samo u slobodno vrije­
me bavimo politikom. Naša želja za 
slobodom i ostvarenjem naše kulturne 
autonomije je daleko veća no što ima­
mo vremena po raditi na tomu. Nije to 
kritika ljudima, već je to činjenica. Su­
radnja s mjesnim o rganizacijama i po­
družnicama je dobra ako se ove 
komponente uzmu u obzir. želio bih 
ovdje još naglasiti da troškove telefo­
na, pisama, putovanja ... ljudi snose sa­
mi. U ovako teškoj gospodarskoj 

• 

gurno da se ponekad ponešto moglo i 
bolje uraditi, ali ne bih nikoga želio 
izvrći kritici. Mislim da je svatko uči­
nio o noliko ko liko je mogao." 

Glas ravnice: "Osnivačka skupština 
Mladeti DSHV bila je za svaku pohva­
lu. Bilo je oko 300 prisutnih. Jeste li za­
dovoljni rezultatom njihova rada u 
stranci?" 

Bela Tonković: "Kako čovjek radi i 
završi posao i dođe do završenog seg­
menta posla uvijek konstatira da su re­
zultati mogli biti bolji. I tu su rezultati 
mogli biti bolji. Ali, kao što ste rekli, 
naša mladež je brojna i moramo shva­
titi da politički angažman u dnevnom 
životu ljudi ne zauzima sate i sa te. To 
je jedna normalna pojava na svim razi­
nama i u svim društvenim struktura­
ma. Mladež rad i i živi. Oni su napravili 
nekoliko vrlo uspješnih akcija i vrlo su 
aktivno sudjelovali u svim predizbor­
nim kampanjama. Predstavnici Mla­
deži su zastupljeni u svim strukturama 
DSHV. Posebno bih naglasio vrlo do­
bro funkcionirajuću veliku skupinu 
mladih koj i su na studijama, i ako se 
svi ti faktori uzmu u obzi r onda se vidi 
da naša mladež živi i radi. Ovdje bih 

zastupnik teze o suživotu. Je 
li to neka nova verzija bratstva i jedin­
stva, ili pred nama predstoji jedan težak 
period građenja zajedništva u razlika­
ma? Mogu li tu političke stranke dati 
veći doprinos no što je to bio slučaj do 
sada?" 

Bela Tonković: "Suživot nije brat­
svo-jedinstvo. Suživot je prihvaćanje 
činjenice različitosti i prihvaćanje dru­
goga onako, kako on sam sebe defini­
ra. Bratsvo-jedinstvo je za nas imalo 
kao rezultat gubljene nacionalne svije­
sti i asimilaciju. Naše poimanje 
suživota je pristanak da se živi u jed­
nom multinacionalnom i multikultur­
nom dn.tštvu u kojemu svatko može 
sebe afirmirati upravo u svojoj specifi­
čnosti i da prihvati drugoga u afirma­
ciji njegove specifičnosti." 

Vojis/av Sekelj 
\ 
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ŽUPA POD ZAŠTITOM BORCA 
PROTIVU so·TONE 

Za pape Pia 
IX., za biskupa Jo­
sipa Juraja Stros­
s mayera, a za 

župnika Franje Regena, položen je i 
blagoslovljen kamen temeljac za crkvu 
u Novom SJankamenu, 27. svibnja 
1861. Crkva je dovršena i svečano bla­
goslovljena, 15. listopada 1862. Po­
svećena je Sv. Mihaelu Arkanđelu . 
Crkvu je oslikao i omalao Mark:o An­
tonini 1899. godine, a 4. lipnja iste go­
dine u prelijepo oslikanoj i uređenoj 
crkvi biskup dr. AnđeJko Voršak podi­
jelio je svetu Krizmu slankamenskim 
krizmanicima. 

Dana 21. lipnja 1894. bilo je u 
Slankamenu 41 prvopričesnik , a 1895. 

- u Novom Slankamen u je 549 đaka. 
Prečasni Franjo Regen, bivši tajnik bi­
skupa Strossmayera, arhiđakon i mje-

, 

kg i od 6 kg, iz Starog Slankamena 2 
od 182 kg i 48 kg i kasnije od 215 kg. 
U Novom Slankamenu su dva ostala. 
~vona su ponovna oabavljei:ia 1925 i 
QOstavljena prigodom jubileja IGQQ-te 
Qbljetnice hrvatskoga kraljevstva. Jed­
no od 477 kg, drugo ·od 227 kg. Slavlje 
je trajalo toga dana do 9 sati navečer. 
Mužari -su gruvali, glazba svirala, na­
rod klicao, a mnogima su se oči suza­
ma zalile i orosile od radosti na veseli 
zvon zvona koji se ponovno oglasio 
nakon desetgodišnje šutnje. 

Iako je Slankamen kao župa posto­
·ao već i ri"e 103 ., točni i sigurni po­

·dac1 s redos 1jedom župnika poznati su 
tek od 1755. kada je biskup Nikola Gi­
vović ponovno uspostavio i obnovio 
župu. Do osnutka župe- u Novom Slan­
kamenu 1862. župom je upravljalo de­
set župnika i upravi telja župe uz 

pomoć, kroz to 
vrijeme, pet ka­
pelana, a na 
župskoj stolici u 
Novom Slanka­
menu sjedilo je, 
što kraće što 
dulje, od 1862. 
do 1993. trina­
es t župnika. Za 
vrijeme prvoga 
župnika Franje 
Rc.gena (1862. 
do 1897) kape­
lanovalo je 24 
kapelana, a za 
vrijeme Krešmi-
ra Tomljeno-
yića, koji je 

Stari Slankamen: Banja kraće vrijeme 
. . . . . proveo u zatvo-

sni župni~, 8._ prosinca _1896. slavio Je . ru iz političkih razloga i iza sebe osta-
50_-tu _o~IJe~n1cu s~ećeništva a na sve- vio "uzničke" uspomene, deset kapela­
t~J m1s1 er1s_ust:1ovala su sva školska na (1900. dq 1911.). Za Filipa 
dJeca s učJt<:l)_S~ui:i z~orom s~ankamen- Kicoševića (1911 - 36.) izmjenjalo se 
s~e škole, ČIJI Je Jub1larac bio nadzor- 28 kapelana, a trinaesti u tom nizu bio 
n1k. !"a _dan Sv. Arl~un_a ~adova_nskog, je i đakovačko-srijemski biskup Ba­
U. Jrpn_1a 1886. pos1et10 ie N_ov1 Slan- uerlein, a 26. po redu dr. Ilija Zivko­
~amen r sam StrossmayeL U ime škol- vić, profesor kanonskog prava na 
ske. dje:: pozdravila . ga _je lvka đakovačkoj VBŠ. 
M~Janov1c. Sutrada_n J~ bila sveta Od 1952. do 80-ih u župi su djelo­
Kr1zma, a popodne Je biskup otputo- vale i časne sestre predragocjene Krvi 
v~o u Zemun. .. . . . Isusove (28), koje je u župu doveo Jo-

Dana 1. StJečnJa _ 1901. bilo ~e u sip Gebl, slankamenski župnik i Slan­
Slankamenu po popisu ustanovlJ~no kamenac po rođenju. U Slankamenu 
preko 3.900 duša. Pred rat, 16. ru~na ie rođen (16. studenoga 1826.) Franjo 
1915. odnesena su zvona u VOJne Sagovac. Zaređen je za svećenika 5. 
svrhe. Iz Novog Slankamena 2 od 493 kolovoza 1849,, a studirao je u Budim-

pešti, gdje je i doktorirao iz filozofije. 
Bio je kapelan u Đakovu, profesor 
matematike i fizike, a od 1852. profe­
sor je moralne teologije i pastorala. 
ImenQvan je župnikom đakovačkim 
1862., aktivno je sudjelovao u -politi- , 
čkom životu, i bio povezan s Lukom 
Dotićem. Više puta bio je biran u 
hrvatski Sabor, i bio je žestoki protiv- ~ 
nik mađarona-. Od 1872. je kanonik 
đakovački, rektor i kustos sjemeništa. 
Umro je 16. ·ožuj~a 1883. 

Dana 8. kolovoza 1973. postavljena 
je mlada misa slankamenskog sina Iva­
na MasJača , rođenog 23. rujna 1947. 

Slankamenci žive 
s Crkvom 

Slankamen je bio živa i uzorna 
župa. O Božiću i Uskrsu ispovjedilo .bi 
se između 800 i l.500 župljana. U mi­
nistarskom zboru bilo je i do tridese­
·rak dječaka, a u _ bratovštini Sv. 
Krunice oko 100 članova. 1958. bilo je 
88 prvopričesnika. 
Hodočašća Gospi Tekijskoj kod 

Petrovaradina bila su svake godine za 
Slankamence najradosniji i najljepši 
dani. Išlo je pješice u procesiji i do 500 
hodočasnika i po desetak zaprežnih 
kola koja su ih pratila. Mnogi su odla­
zi li i vlakom, a kasnije osob~im auto­
mobilima i autobusima. Pamti se kako 
se iz St. Slankamena čamcima plovilo 
Dunavom do Petrovaradina. Zupnik 
bi pješice dolazio sa svojim župljani­
ma, a znao se čamcem vraćati sa Staro­
slankamencima. Hodočasnici Gospi 
Snježnoj polaazili su u ranim jutar­
njim satima, a ispraćali su ih domaći 
koji su ostajali doma. Dočekivali su ih 
kod brijesta, na ulazu u selo, i polazili 
bi zajedno u crkvu. Pjesma se orila se­
lom, a sve se završavalo u večernjim 
satima na dan Snježne Gospe u Slan­
kamenu sa svečano_m misom, župniko­
vom propovijedi i himnom Te Deum 
laudamus. 

Dana 22. kolovoza 1962. župa Sv. 
Mihaela Arkanđela u Novom SJanka­
maen u svečano · je proslavila stotu 
obljetnicu crkve. 



zk
vh

.or
g.r

s

brOJ 38 13 

[ F E l„j T O N 

f Plie: mr. Zono Primorac f 

I 
• 

Hrvatski velikani svjetske znan stvene i filozoiske misli 

--MARIN GETALDIC (1568 - 1626) 
M ~_Q__etaJcJ1ć, matemaučar i 

fizičar, rođen JC u Dubro.yni­
fil!· Porijeklom je bio dubrivački patri­
cij 1z poznate familije Getaldić, 

la11n1lirano Ghe1aldus. Porijeklo i 
Duhrovačka Republika, koja doživlja-

dića u tvorbi analiučke geometrije dat 
će mo kratki osvrt razvitka matemati­
ke. 

va ponovnu renesansu omagućavaju 

mladome Marinu široku naobrazbu i 'ti' 

Analitička 

geometrija 

upoznavanje s najnov1J1m dos1i­
gnućima ljudskog duha 10g vremena. 
~1ada nikada u po1punos1i nije napu­
stio Dubrovn1k, veoma mnogo_jc_Q_u­
tovao po Europi i uspostavljao 
kontakte sa svim velikanima tog doba. 

Veći dio vremena zadržao se ~ Ri­
,mv gd;e je studirao mcUematiku, te 
objavio 1603. prvo dj<:lo o određenju 
r' 

specifične težine sedam metala i pet 
tekućina, te rad o parabolama u svezi s 
konstrukci;om paraboličnih zrcala. 

Ve1.anost za rodni grad, u kome je 
kao član upravnih tijela imao veći broj 
funkcija, niJe mu dozvoljavala da se u 
potpunosti opredijeli za znanstveni 
rad. U diplomatskoj akllvnost1 znača­
jan je prilog Getaldića, zajedno s 
Boškovićem , u rješavanju rusko-du­
hrovačkog spora. 

~~,n~jn1ju oblast njegova dJC­
lanje predstavlja matematika, napose 
geometrija, i fizika, q optika. U ovim 
oblastima dao JC revolucionarne do­
prinose koji su imal i pov11esno zna­
čenje. Najveće 1.načcnJe ima njegovo 
uvođenje algebarskih operac1Ja u 
rješavanju _geometrijskih problemi.I 
Taj je pris tup prethodio uvodcnJU 
..inalitičkc geometrije Rad Je ohJavlJcn 
u djelu "Dc r~oluuonc ct <;ompo\1t10-
nc mathcmatica" ( o an.1litiCkom I sin­
lcti~kom u n1atc1na1ici) Ostal~1 va}ntJa 
djela su: " Dopuna Apollon1jcvc gco­
rnctrijeN (Apollon1us rc<livius scu rc 
t1tuta apollonii Pcrgaci lncl inationu 

geo,nctr ia), " Z h1rka razliCi tih proble­
ma" ( Variorurn ptoblcmat urn Collcc„ 
tio) itd. 

Gctaltlić je un1rgJ626. u Dubr.uv­
niku. Da hi se ohjasuio 1na61j Gctal-

D, XV1. stoljeća matematika se 
dijelila na dvije 1,asebne obla­

s1i: geometriju i algebru. 
. <;:,eometrija je počela svoj cazvjtak 

oko 2000 godina prije Krista u Egiptu. 
Tu je imala samo eampirijski karakter, 
tako da dobija svoje puno značenje tek 
u VII. stoljeću prije naše ere. U filo­
zofskim školama Talesa, Pitagore i 
drugih, otkrivaju se nove geometrijske 
činjenice koje se već strogo dokazuju, 
pa geometrija i i rasta u znanost. Raz­
vitak dostiže vrhunac u III. stoljeću 

prije Kris ta s Euklidom koji u svom 
čuvenom djelu "Elementi" izvodi geo­
metriju kao st rogo deduktivni i aksio­
matski sustav. Ovakav matamatički 

su~Lav ostaje tijekom vijekova primjer 
savršene cjeline. 

Situacija s algebrom je posve dru­
gačija. Prvi počeci algehrc javljaju se 
kod grčkog matematičara Diofanta 
(1V. st. prije Krista) koji je uveo prve 
kra11ce, preteče dana~njih simbola, za 
označavanje nepoznatih veličina, ra-
1lomaka, stupnjeva i drugih matemati ­
čkih objekata, što je značilo znatan 
napredak u usporc<.lhi s matematičari­

ma pnJc njega koji su algebarske pro­
hlcme rjc.~avall geomctnJsk1. No, to su 
h1li samo počeci i nikako se nije moglo 
govont1 o 1atvorcnoj matcmaučkoj 

~truktun kakva je bila gcomccnJa. 
Sam na11v algebra n1JC grčkog podnjc­
l l ,11 već po11čc od arapskog rn.t1cma-
1icara A I I lvan1mija (prva polovica 
IX. st.) koji je pod pojrnorn "at d}chr" 
(uspost:.ivljanjc) podrazun1ijc, al) jed­
nostavnu nu11en1a1ičku opcrat' tJU sahi­
ran;a. 

-
Ovakva situacija u matematici 

dočekala JC XVI. st. i ono što se čini 
bitnim jest činjenica da nije postoJala 
nikakva poveazanost matematičkih 

elemenata geometrije (pravac_ ravan. 
krivulja itd.) i algebre. 

Dva velika uma i prijatelja Marin 
Ge1aldić i Frano1s Vićte (1540 - 1603) 
riješili su problem rascjepa geometriJe 
i algebre. Zajedno su rje.šavalj taj 
problem, i 10 Vićte u onom matemati­
čkom dijelu koji se odnosi na algebru. 
a Getaldić u praktičnoj primjeni spa­
janja geometrijskih i algebarskih čin­
jenica. Uvođenjem slovnih simbola za 
oznake brojeva i nepoznanica Viele 
ostaje osnivač algebre u njezinom mo­
dernom obliku. Getaldić uvodi alge­
barske operacije u rješavanju 
geometrijskih problema. Time se 
usposlavlja korcspodencija izmedu 
brojeva i geometrjskih objekata, što 
predstavlja revolucionarni zahvat. 
Dvije odvojene grane matematike spa­
jaju se u jednu analiličku geometriju. 

Prerana smrt Vićta i Getaldića nije 
dozvolila da se ovaj započeti rad obra­
zuje u jedan konačn i sustav. Renć Dc­
scanes (Renc Dckart), koristeći se 
njihovim rezultatima cJovršava započe­
ti posao. U svom djelu "Geometrija" 
(La gćomctrie) otvara novu epohu u 
razvitku matcmaukc primjenom koor­
dinatnog sustava i rrtcdusobna O'wt­

snost promJcnlJ1,ih vehčtna, k0Jim JC 
uspostavljena vez.a ,,medu algebre 1 
gcomcatrijc. Geometrijske t,orc,1ne 
(pravci,krivulJC) dob1Jaju 5\0JC Jlgc­
barskc 11ra1c I mogu se pomoću njih 
1sp111v~1t1. 

Kolika je ,clič1n,1 o,og polh\'~lla 
pok„ltUJC činjcn1<...1 da .1nal11ička ico­
n1ct nja prcdst.i, IJ.l osno, ,a ra""\oj J1-
fcrcnl'iJalnog 1 intcg1.1lnog r.1čuna hc 
C1Jcg nH!haniznHl nije n1ogul~C .1m1sht1 
postojanJC ,uvrcn,cnc znanosti 
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POREZI 

Ništa gadno zazimilo. Ova vel­
jača se kanda zaintačila. Viter duše 
ko blendav. Založio ja u peć, pa 
izašo napolje vidit kako se puši. Li­
po se puši, al Albin odžak gori ko 
ajzliban. Mene sve sramota. Na to, 
ko kecem na jedanest, izađe moja 

' . , gospoJa, pa ce: 

- Vidi ti kako Albe loži! Ta ni 
okresat se ne mož s njim. 

Bolje da me vilama žagnila u 
tur, neg što je spomenil_a moju peć 
na koju sam tako zdravo važan. Je~ 
ste da nam je isti majstor pravio, al 
ja tvrdim da je moja bolja. Malo 
posramljen, al više bisan uzmem 
jednu spoljnu gumu od pokojnog 
mi "stojadina", pa založim. Ta ni 
"Zorka" ni "Azotara" zajedno ne bi 
zapušili toliko. Zapalim cigaretilu, 
naslonim se na tarabe i gledam ka­
ko se puši iz odžaka. Puši se ko bi­
san. Mislim u sebi: "E, Albe, da 
čitavog 'mercedesa' založiš ne bi se 
tako pušilo". 

- Kako me tramvaj nije zgazio 
prija neg što sam se udala za takog 
blendu! Vidi košulje što sam pro­
strla. Na šta sad liče? Ruke su mi 
otpale na pralji. Ako se ne obisim, 
niko neće! - protrese me bisno pla­
čni glas moje gospoje. 

Uvučem uši pod šepicu i zapu­
cam priko kod Albe. 

- Faljnis! - viknem. 

Ništa. Beljo laje ko da se 
uštrkljiva s vitrom. Ajd ja okolo do 
karmića di je Albe napravio ložio­
nicu. Kad ja na vrata, a on sidi i loži 
i sve štogod mrmlja, ko, božem pro­
sti, kaka vračara. Prid njim rpa 
čutaka i drva, pa sve: 

- Ovo njima, ovo meni. Ovo nj1-. 
ma, ovo men1. 

- Faljnis, komšija. - dreknem ja u 
karmić. 

- A, aaa Amen, na vike faljen 
bio. - zbunjeno će Albe - Otkud ti 
po ovoj vitrini? 

- Spašavam glavu. Upušio sam 
cilu avliju i košulje na štrangi. 

- Svima će nama tribat štranga, i 
to da se povišaIJ10. Još ne čupaju 
brkove ko četrdeset koje, - uto se 
pogladi po crnim, _ štucovanim 
brčićima - al gadno nam se sprema. 

, 

- Idi, Albe. Ta nije valjda baš ta- kad je prošvercovo i načeko se na 
ko gadno? ,granici ko gladan ... 

- Gadno? Ta gore ne mož bit. 
Jesi} išo u općinu čerez poreza? Ni­
si? Znao sam. Pa ja ću morat pro­
dat polak zemlje da platim porez i 
obradim ono drugo polak! Traže 
porez u superdinarima, a prošlogo­
dišnju litinu platili u hiperdinarima. 
Pa jel oni misle da je zemlja ko 
dud, da svake godine rodi brez si~ 
janja, oranja, torenja i branja? 
Zašto ti pripovidam, kad znaš i 
sam? S ono malo nafte što imamo 
napajaju tenkove, a ne traktore. 
Ko da će nam tenkovi orat. 

- Jezik prigrizo, Albe. Nisi ti vi­
dio kako izgleda di tenkovi oru. Ta­
mo nema berbe, samo sarane. A što 
se poreza tič~, misliš da ja ne pra­
tim politiku? Misliš da nisam izjesa­
pio zašto ove privatne zadruge 
otkazivaju arendu? Sve su to babi­
ne ovom našem superd,inaru, 
božem prosti. Pa ni sveta Tri kralja 
nisu nosili veću milošću neg mi 
ovom nedonoščetu. Vidi ovako. 
Ajd da ~divanimo u superdinarima. 

V 

Zito su platili od 6 do 10 po mete-
ru. Cincokret od podrug do 5-6, ko 
je već kako uvatio marku. Naftu si 
dobio jedino ričima priko televizo­
ra. Znam, znam. Madžarska nas 
spasila. Al, koliko je oni kojima su 
ispod šupe na buradi odneli naftu, 
jel kobojagi nije imo papire da je 
od zadruge kupio. Kako bi i imo 

- Stani! Sve ja to znam, a ne • 
znam kako ću platit prva dva frtalja 
i još da mi ostane za arendu? Ponu-

1 

dio ja zadrugi u arendu. Mal me ni- 1 

su izvoštili. Biže od arende ko 11 

nepro od svete vode. Znaš ti pošto , 
će bit oranje? Kažu 80 maraka. Za 
jedno jutro kuruza s obradom i po- t 
rezom, brez veštaka triba ti, brat -
bratu, oko 150 maraka, a ja sam za 
cincokret dobio 15, ne računajući 

V 

ulaganja. Pa šta oni misle? Sto je 
još gore, kažu priko televizora, ako 
zakasniš samo desetak dana s , 
plaćanjem, kamata je tolika da te 1 

dvostruko košta. Tako sam izjesa­
pio, ako ne napravim novaca do 1 

nove rane, možem predat sve i ve­
zat gaće na čvor i bućur na batinu. 
Biću cocijalni slučaj kraj tolike 
zemlje i mašinerije. Kako ću ja mo­
joj dici rastolmačit "mire naše vla-. 
de"? Znam da svakom 
novorodenom ditetu nose ponude i 
da se ide u babine, al ovom našem 
supernovorođenčetu nikad dosta. 
Ako je c1na njegovog života krepa­
vanje nas svi koji radimo, onda bol-
je da se nije ni rodio. A kad se već 
rodio, bolje da ga babica zadavila. 
Tako ti je to kad dite ima šurnajst 
ocova, a nanu mu akaju sa svi stra­
na. 

- Zbogom, Albe. Idem prodat 
zemlju dok još imam kome. 

bać Stipan 

• 
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OTKUD PROSTAKLUK 
U GLASU RAVNICE?? 

Poznata je teorija o civilizovanom 
evropskom hrvatskom narodu, (nasu­
prot stoji teorija o "neciviliziranom, 
barbarsko-bizantijskom" srpskom na­
rodu.). 

Ja, lično, čvrsto verujem u teoriju 
da je hrvatski narod kulturan, evro­
pejski narod, pa sam utoliko tužnija 
kada se nađe neki predstavnik toga 
naroda koji ne samo što je nedora­
stao, već je jedna velika sramota tog 
svog naroda, jer - biti prostak, sramo­
ta je. Biti glup i bez duha i nije neka 
sramota, ali je ne treba isticati, već je 
treba sakriti. 

Da li je tekst "Ničijana i kn jaz", sa­
mo nedohuovit i glup, neka o tome 

, sude čitaoci, koje na takav način vodi­
t te da "otpočirru malo". 
a Ja bih rekla da je tekst primitivan i 
i· prepun prostakluka svakakvih, pa s_e 

otuda i pitam otkud TO u vašem h­
stu!? Pišem vam iz najplemenitijih 
pobuda, upozoravajući vas da ćete 

ovakvim tekstovima pobiti teoriju o 
kulturnom evropejskom narodu. 

Takođe, upitala bih yas, koje su to 
pobude da se ovako piše o ljudima 
koji, uverena sam, ničim lično nisu 
uvredili pisca teksta. Da nije možda 
on to pisao samo radi toga što su to 
Srbi ili Bunjevci koji neće da budu 
Hrvati? 

Menj, lično, a verujem ni onima 
koji su u ovom "šaljivom" tekstu, tako 
vulgarno predstavljeni. To neka služi 
na čast onome ko je tekst pisao. Meni 
je, štaviše, milo što jedan "ugrožen" 
Hrvat može i srne, ovde u Srbiji, u 
svom HRVATSKOMLISTU, da pro­
stački ismejava, ispoljavajući pri tome 
mržnju neobuzdanu prema svemu što 
je srpsko. 

Upitala bih još i ovo: šta mislite 
kakav bi osvanuo dan jednom Srbinu 
u Hrvatskoj, kada bi kojim slučajem i 
on imao SVOJE SRPSKE NOVINE, 
i na ovakav način u s tilu "Ničijane i 
knjaza" pisao o Hrvatima, o njihovoj 
istoriji, o akademicima? 

No, moj narod, srpski, tolerantan, 
prašta sve, držeći se o ne lepe Hristove 
poruke: "Ko tebe kamenom, ti njega 
hlebom". 

Stojanka Cvejić, Subotica 

Glas ravnice 

Uvažena gospođo Cvejić, 

Raspravlj<!ti generalna o (ne)kul­
turi jednoga naroda je, najblaže reče­
no, nesuvislo. Navedite primjer 
"nekulturnog" naroda. I obrazložite 
svoje staja lište. 

Šteta je što ste (verbalne) napade 
na pojedine utjecajne ljude shvatili 
kao nešto što je upereno protivu na­
roda. U ovome slučaju srpskog i bun­
jevačkog, kako navodite. Ako ste se s 
takvim imenima poistovjetili, onda 
biste se zaista trebali zamisliti nad ne­
kim svoj im stavovima. Savjetujemo 
Vam da, prije no što nam (možda) 
odgovorite, uzmete u ruke "Vreme" i 
pročitate rubriku "Ćorava ku~ija". N_i­
je nam bio cilj imitirati ih, ah nam Je 
drago što postoje. 

- S poštovanjem 

Uredništvo 

-
NEBESKI NAROD 

U istoriji "nebeskog naroda", kako 
nas u posljednje v(ijeme pojedinci 
predstavljaju u javnosti, mnogi velika­
ni su se proslavili u tuđini i tamo i ko­
sti ostaviJj, što dovoljno govori o brizi 
sredine o kadrovima. Kako se o njima 
vodila briga izgleda da oni ovdje nika­
da nisu bili ni potrebni ni poželjni, jer 
su i onda, (a i sada) rukovodeće struk­
ture zazirale od takvih kadrova i 
pl~šile se da ih ti ist i ne pomaknu sa 
njihovih položaja. 

"Taman posla da ima neko pamet­
niji od mene", a ja sam na vlasti. To 
znači: najpametniji sam, i pošto smo 
u gadnom škripcu potežemo te naše 
umne velikane koji su svojom pameću 
i znanjem doprinijeli pretežno na­
prednim zapadnim zemljama, a koji 
su mrtvi i ne mogu sada bilo šta da 
kažu. A vjerovatno bi potvrdili moju 
naprijed izrečenu tezu zašto su otišli 
u bijeli svijet. Ovo ne služi na čast ni 
prošloj ni sadašnjoj "nebeskoj" vlasti 
famoznog naroda. 

Pokazali smo se kao jedan od naj ­
zavedenijih naroda na svijetu, više čak 
i od afričkih. 

Miloš Vasiljević, Subotica 
. . . . .: : · .. : .. · : :. : :-·: ·. ·,t:: .':-.: :::· : .:.:: :.:::·.·. :·:: ·. :·. :::·:->:::···.:;:::.:.;:::::·:::. 
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PRELO U BIKIĆU 
Nakon četrdesetak godina u 

Bajskom trokutu 12. veljače ove 
godine u mađarskom selu Bikiću 
(Bacsbokod) obnovljen je običaj 
bunjevačkih Hrvata - prelo. Uz ve­
liko zalaganje mještana, a osobito 
gospođice Jagice Jasenović i go­
spodina Antuna Mujića priredba 
je. organizirana kao da se nikada 
nije niti prekidala. Čast da gostuje 
na "Prelu" u Bikiću imali su i čla­
novi folklorne sekcije KUD "Bun­
jevačko kolo" i tamburaški 
orkestar "Ravnica", koji su ujedno 
zabavljai uzvanike sve do jutarnjih 
sati. Kulturno-umjetnički program 
trajao je puna tri sata. Nastupali su 
učenici osnovne škole u Bikiću s 
folklorom, igrokazom i bunjeva­
čkim pjesmama. Pravi je užitak bio 
promatrati djecu koja s toliko en­
tuzijazma žele sačuvati i povratiti 
govor i običaje svojih djedova. 

Drugi dio programa su popunili 
čl anovi "Bunjevačkog kola" i tam­
buraški orkestar "Ravnica". Do­
maćini su s oduševljenjem 
pozdaravili svaki splet i svaku pje­
smu orkestra. Sve vrijeme, dok je 
program traja0, publika je s 
pažnjom sve promatrala. Koliko su 
bili zadovoljni, govori podatak da 
se program nikome nije učinio du­
gačkim. Na kraju se prišlo u dvora­
nu u kojoj su bili postavljeni 
stolovi za večeru koja je bila obilna . .., 
1 svecana. 

Stipan Bašić, Subotica 
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Predsjedništvo 
Mladeži DSHV na 
sjednici, o~ržanoj 16. 
veljače ove godine 
odlučilo je saz':'ati 

• 

Prvu redovitu 
skupštinu MDSBV 

koja će se održati 
ij 27. veljače 1994. u 

prostorijama KUD 
"Bunjevačko kolo", 
Preradovićeva 4, 
Subotica, s početkom 
u 18 sati. 

Pozivamo Vas da 
prisustvujete ovome 
skupu. 

' Glas ravnice broj 3f 

GLAS RAVNICE - Glasilo Dcn1okratskog saveza llrva ta u Vojvodini .., Izdaje: DSI-IV, 24000 Subotica, Trg Lazara Neš1ća 1/x; 
tcl./fax.:(024) 51-348; Žiro račun : 66600-67 1-7-9027 SOK Subotica. List je registriran kod Pokrajinskog sekretarijata za informac1Je 
pod br. 651-85/90. "Glas ravnice" izlazi 15. u mjesecu. Godišnja pre tplata je protuvrijednost 5 DEM, za inozemstvo 30 DEM. Cjenik 
rcklamnog prostora: cijela strana l00 DEM ; pojedinačni mali oglasi l DEM do 25 riJeči , svaka dalja nJeč 0.10 DEM. 
Slog: ~ - Subotica .. Tisak:"Glohus", Subotica. 
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